

GRUPPE: Kystbet.

TRYKT: Langelands A.
af 31-3-62

EMNE: Langelandsf.

ORLOGSMUSEET

Jorden rystede og fuglene lettede paa fortets skydebaner i gaar

96 *Sprængning af store granater fra krigens tid paa Langelandsfortet.*

Det rælder om at flytte sig naar først splinterne efter en eksplosion al den art som Langelandsfortet gennemførte i gaar, begynder at falde ned.

Det var nogle ordentlige drøn, der rullede ud over fortets skydebaner i gaar. Overfærnk Dalbo Larsen udført sammen med to menige fra Langelandsfortet sprængning af forskellige ammunition, der er fisket af Bagenkopfskerne nede i sejlstrøen ved Kielérkanalen. Ammunitionen bestod af to 75 mm luftværnsgranater, de er ca. 1/2 meter lange. Desuden var der nogle mindre 35 mm granater og en halv snes helt små granater paa ca. 10 cm. længde.

Overfærnk Dalbo Larsen, der le-
ede sprængningerne, er ekspert

paa det omraade og har en meget stor indsigt i dette arlige arbejde.

Fundet i et strøtag.

Dalbo Larsen fortalte en meget interessant historie om en af granaterne paa 35 mm. Den granat var fundet i strøtag paa en gaard i Nordenbro, hvor den havde kilet sig helt ned i midten af strøet. Den er rimeligvis kommet der under en luftværnskamp mellem tyskerne og englænderne under besættelsen og er ikke sprunget i luften da den ramte. Granaten blev fundet da man skulle til at lægge nyt tag paa huset.

— Det er ellers ganske besynderligt at det er blevet en forsager, fortalte Dalbo Larsen. Disse granater

er sikret i begge ender, idet der er en tændsats bag i granaten, der er indstillet paa tid, og hvis den ikke rammer maalet inden den fastsatte tid destruerer den sig selv. Der er et brandrør i forenden som forarsager eksplosionen, naar den rammer maalet, men denne granat har altsaa ikke ramt sit maal, og er derfor blevet forsager i den ene ende, men den er ogsaa blevet forsager i den anden ende, da den ikke er sprunget i luften.

Da den blev fundet i taget var der ikke noget brandrør paa den og den er saa ikke saa farlig, man kan godt tage paa den uden at risikere noget, men hvis der f. eks. var gaaret brand i gaarden, ville granaten have sprunget og muligvis slaet folkene ihjel.

I første omgang blev nogen af 35 mm granaterne sprængt i luften.